26. GRÉGOIRE A DIT : Jamais il ne peut, au faite des honneurs, apprendre l'humilité celui qui, aux dernières places, n'a cessé de faire l'orgueilleux.

27. ISIDORE A DIT : On se trouve d'autant plus près de la vérité qu'on se sera jugé plus loin de l'orgueil.

28. C'est l'orgueil du diable qu'on imite par l'orgueil auquel s'oppose l'humilité du Christ, car sont humiliés ceux qui se sont élevés.

29. La reine et la mère des vices capitaux est l'orgueil, et tout homme qui pèche est un orgueilleux.

30. Tout orgueil gît d'autant plus bas qu'il s'élève plus haut; et il choit d'autant plus profondément qu'il s'est davantage élevé. Car celui qui se hausse par son propre orgueil est abaissé par la justice de Dieu.

27 a superbia : ab ea (= veritate)

28 Cette sentence offre un texte difficile en raison de l'ambivalence (actif-passif) de *imitator*, de l'attraction possible de la finale de *diaboli* sur la finale du mot précédent, et de la confusion qu'a pu occasionner l'initiale *a* de *adversus* sur la finale de *superbia*. Au début de la sentence *superbia(m)* est mieux attestée avec *G* et *Sac* que *superbi* par *Spe* et *A*; ceci déterminé, il reste deux possibilités : ou bien on adopte la leçon *superbi* sujet du déponent *imitantur*, ou bien, gardant la leçon *superbia* de *G* appuyé par *A*, on fait de *imitantur* un pluriel d'indétermination suivi d'un complément de moyen à l'ablatif. Cette dernière leçon offrant un sens recevable et étant attestée par le ms de base confirmé par *A* semble s'imposer.

31. Qui inflantur superbia, vento pascuntur.

32. Superbia sicut origo est omnium criminum, ita et ruina cunctarum virtutum. Ipsa est in peccato prima, ipsa in conflictu postrema.

33. Qui de virtutum effectibus existunt superbi, cadentes carnis vitio, humiliantur, ut surgant.

34. IN VITIS PATRUM DIXIT : Fructus putrefactus inutilis agricolae, et virtus superbiae inutilis Deo. Sicut enim pondus fructuum frangit ramum, sic superbia decorem everlit animae.

35. Anima superbi derelinquitur a Deo, et fit daemonum desiderium.

36. Superbia de caelis deposuit archangelum, et tanquam fulgorem fecit cadere super terram.

37. Humilitas hominem elevat in caelum, et cum angelis laetari facit.

38. Noli per superbiam negare progeniem, etsi egenus est ille et tu electus; sed ipse Conditor plasma-vit utrosque.

39. Quod enim superbiae vel ruinae est, cito labitur; quod gratiae, diu tenetur.

31 *Ibid.*, 38, 4; *ibid.*, 639 C.

32 *Ibid.*, 38, 7; *ibid.*, 639 C D.

33 *Ibid.*, 39, 13; *ibid.*, 641 D.